
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

14 февраля 2023 г. 

Москва 

№ 72 

 
"" 

 

Об учреждении именной стипендии имени профессора Д.П. Билибина и 

введении в действие Положения об именной стипендии имени профессора Д.П. 

Билибина 

 

В соответствии с решением ученого совета РУДН от 20 июня 2022 г. 

(протокол № УС-13), решением ученого совета РУДН от 30 января 2.023 г. 

(протокол №УС- 1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Учредить именную стипендию имени профессора Д.П. Билибина. 

2. Установить размер именной стипендии имени профессора Д.П. 

Билибина 10 000 рублей. 

3. Ввести в действие прилагаемое Положение об именной стипендии 

имени профессора Д.П. Билибина. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
М.В. Гринберг 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.05.2023 12:54:16
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 14 февраля 2023 г. № 72 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

ученым советом РУДН 

(протокол от 30.01.23 №1) 

 
Положение  

  об именной стипендии имени профессора Д.П. Билибина  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об именной стипендии имени профессора Д.П. Билибина 

(далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский университет дружбы народов» (далее – 

РУДН), Положением о стипендиальном обеспечении и  других формах 

материальной поддержки обучающихся Российского университета дружбы 

народов, а также иными локальными нормативными актами РУДН с целью 

реализации мер по поддержке аспирантов медицинского института, 

показывающих высокие результаты в учебе и активно занимающихся научно-

исследовательской деятельностью по медико-биологическим наукам. 

 1.2. Именная стипендия имени профессора Д.П. Билибина (далее – 

именная стипендия) является мерой стимулирования аспирантов РУДН.  

1.3. Именная стипендия назначается аспиранту медицинского института 

РУДН, отобранному в порядке, определенном настоящим Положением. Размер 

именной стипендии составляет 10 000 (десять тысяч) рублей.  

1.4. Финансирование именной стипендии осуществляется за счет средств 

РУДН, полученных от приносящей доход деятельности. 

1.5. Получение именной стипендии аспирантом медицинского института 

РУДН не является препятствием для получения других стипендий, 

установленных законодательством Российской Федерации и локальными 

нормативными актами РУДН. 

1.6. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему, 

утверждаются ученым советом РУДН и вводятся в действие приказом ректора 

РУДН. 

 

  



Электронная версия документа 

2. Порядок формирования организационного комитета по 

назначению Стипендии  

 

2.1. С целью конкурсного отбора кандидатов на получение именной 

стипендии и её назначения формируется организационный комитет. 

2.2. Организационный комитет формируется ежегодно до 16 апреля 

текущего календарного года на заседании ученого совета медицинского 

института в количестве 5 человек. В состав организационного комитета входит 

заместитель директора медицинского института РУДН по научной работе 

(председатель организационного совета) и представители ведущих научно-

педагогических работников кафедр, реализующих программы подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научным 

специальностям группы научных специальностей «Медико-биологические 

науки».  

 

            2.3 Состав организационного комитета утверждается ежегодно до 30 

апреля текущего календарного года приказом первого проректора - проректора 

по научной работе, по представлению директора медицинского института. 

 

3. Требования к кандидатам 

 

3.1.  Кандидат на получение именной стипендии должен удовлетворять 

следующим требованиям: 

• быть аспирантом 2 года очной формы обучения по программе 

аспирантуры по научной специальности группы научных специальностей 

«Медико-биологические науки»;  

• не иметь академических задолженностей за календарный год, 

предшествующий назначению именной стипендии; 

• не иметь по итогам промежуточной аттестации оценки 

«удовлетворительно» за календарный год, предшествующий назначению 

именной стипендии; 

• не иметь дисциплинарных взысканий за весь период обучения в 

РУДН; 

• быть рекомендованным на соискание стипендии кафедрой на 

которой обучается аспирант. 

 

4. Проведение конкурсного отбора 

 

4.1. Конкурсный отбор проводится в три этапа. 

4.2. Первый этап: прием заявок на участие в конкурсном отборе. 

Проводится с 1 по 7 мая текущего календарного года. 



Электронная версия документа 

4.3. Для подачи заявки на участие в конкурсном отборе соискатели 

направляют заместителю директора по науке медицинского института РУДН в 

электронном виде по корпоративной электронной почте: fatkhudinov-tkh@rudn.ru 

следующие документы:  

• скан-копию заявки для участия в конкурсном отборе на назначение 

именной стипендии (приложение №1); 

• скан-копию характеристики — рекомендации к участию в 

конкурсном отборе на назначение именной стипендии, подписанная научным 

руководителем аспиранта; 

• скан-копию выписки о результатах сдачи промежуточной аттестации 

с указанием среднего балла за календарный год, предшествующий назначению 

именной стипендии;  

• копии документов, подтверждающие достижения в научной и 

учебной деятельности (научные публикации, дипломы, грамоты, сертификаты 

участников, победителей, призеров конкурсов, олимпиад, конференций и др.) – 

при наличии; 

• скан-копию представления кафедры, на которой обучается аспирант 

(перечень шифров и наименований научных специальностей, реализуемых на 

соответствующих кафедрах указан в приложении № 2). 
4.4. Второй этап: формирование рейтинга. 

Организационный комитет медицинского института в период с 8 по 13 мая 

текущего календарного года осуществляет проверку представленных 

кандидатами на получение именной стипендии документов и формирует их 

рейтинг в соответствии с настоящим Положением. 

4.5. Решение об определении победителей конкурса принимается ученым 

советом медицинского института открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих членов ученого совета медицинского 

института. Решение об определении победителей конкурса может быть принято 

в случае если присутствует не менее половины от общего числа членов ученого 

совета медицинского института. При равном количестве голосов решающим 

является голос председателя ученого совета медицинского института.  

4.6. Третий этап: объявление победителей конкурсного отбора. Проводится 

с 22 по 27 мая текущего календарного года. 

4.7. Победители конкурсного отбора объявляются распоряжением 

директора медицинского института, которое доводится до сведения победителей 

специалистом по работе с аспирантами медицинского института.   

 

  

mailto:fatkhudinov-tkh@rudn.ru


Электронная версия документа 

5. Критерии оценки заявок кандидатов на получение 

 именной стипендии 

 

5.1. Устанавливаются следующие критерии оценки достижений аспиранта 

для назначения именной стипендии: 

5.1.1. Учебная деятельность: 

• получение аспирантом по итогам промежуточной аттестации оценок 

«отлично» и «хорошо» при наличии не менее 50 процентов оценок «отлично» - 

12 баллов, при наличии менее 50 процентов оценок «отлично» - 7 баллов; 

5.1.2. Научно-исследовательская деятельность: 

а) получение аспирантом в течение 1 года, предшествующего участию в 

конкурсном отборе: 

- награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, 

проводимой Университетом или иной организацией на: 

международном уровне - 10 баллов; 

всероссийском уровне - 8 баллов; 

региональном уровне - 6 баллов; 

межвузовском уровне - 4 балла; 

внутривузовском уровне - 2 балла; 

- документа, удостоверяющего исключительное право аспиранта на 

достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-

творческий) результат интеллектуальной деятельности: 

патента - 10 баллов; 

свидетельства - 10 баллов; 

- гранта на выполнение научно-исследовательской работы: 

индивидуального - 10 баллов; 

в качестве соисполнителя - 6 баллов; 

б) наличие у аспиранта в течение года, предшествующего участию в 

конкурсе, публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом) 

издании: 

международном - 8 баллов; 

всероссийском - 6 баллов; 

региональном - 5 баллов; 

межвузовском -4 балла; 

внутривузовском - 3 балла; 

в) иное публичное представление аспирантом в течение года, 

предшествующего участию в конкурсном отборе, результатов научно-

исследовательской работы, в том числе путем выступления с докладом, 

(сообщением) на конференции, выставке, семинаре и ином мероприятии, 

проводимом университетом или иной организацией на: 

международном уровне - 6 баллов; 

всероссийском уровне - 4 балла; 



Электронная версия документа 

региональном уровне - 3 балла; 

межвузовском уровне – 2 балла; 

внутривузовском уровне - 1 балл. 

 

6. Порядок назначения и прекращения выплаты  

именной стипендии 
 

6.1. Именная стипендия назначается на один учебный год (с 1 сентября по 

30 июня) и выплачивается ежемесячно.  

6.2. Назначение именной стипендии оформляется приказом первого 

проректора - проректора по научной работе на основании выписок из протоколов 

ученого совета медицинского института РУДН. Указанный приказ инициируется 

дирекцией медицинского института не позднее 30 мая текущего учебного года. 

6.3. Выплата именной стипендии за текущий месяц производится не 

позднее двадцать шестого числа каждого месяца, при условии наличия 

соответствующих денежных средств медицинского института. 

6.4. Выплата именной стипендии прекращается в следующих случаях:  

- предоставления аспиранту академического отпуска; 

 - отчисления аспиранта;  

- перевода аспиранта в другую образовательную организацию высшего 

образования или на другую образовательную программу, не указанной в 

приложении № 2 к Положению.  

6.5. Выплата именной стипендии прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступило событие, указанное в п. 6.4 

настоящего Положения. 

6.6. Выплата именной стипендии прекращается, в случае отсутствия 

денежных средств, предусмотренных на эти цели. 

  



Электронная версия документа 

 Приложение 1 

к Положению об именной стипендии 

имени профессора Д.П. Билибина 

Заявка для участия в стипендиальном конкурсе 

(форма) 
 

Прошу включить меня,_______________________________________  
(указывается ФИО аспиранта) 

в список участников конкурсного отбора для назначения именной стипендии 

имени профессора Д.П. Билибина.  

Институт: медицинский 

Уровень обучения: аспирантура  

Научная специальность: _______________ 

Форма обучения: _________________________________________ 

Основа обучения: ________________________________________   

курс______________ № удостоверения___________________  

контактный телефон ______________________________________ 

 
С положением об именной стипендии имени профессора Д.П. Билибина ознакомлен (а), 

достоверность представленной информации подтверждаю, согласие на обработку моих 

персональных данных, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, даю: 

__________________________________________________(Ф.И.О.) 

_________________________________________________(подпись)  

К заявке прилагаются следующие документы: 

• скан-копия заявки для участия в конкурсном отборе на назначение 

именной стипендии (приложение №1); 

• скан-копия характеристики — рекомендации к участию в 

конкурсном отборе на назначение именной стипендии, подписанная научным 

руководителем аспиранта; 

• скан-копия выписки о результатах сдачи промежуточной аттестации 

с указанием среднего балла за календарный год, предшествующий назначению 

именной стипендии;  

• копии документов, подтверждающие достижения в научной и 

учебной деятельности (научные публикации, дипломы, грамоты, сертификаты 

участников, победителей, призеров конкурсов, олимпиад, конференций и др.) – 

при наличии; 

• скан-копия представления кафедры, на которой обучается аспирант 

(перечень шифров и наименований научных специальностей, реализуемых на 

соответствующих кафедрах указан в приложении № 2). 
 

 

Дата___________________               Подпись________________  



Электронная версия документа 

 Приложение 2 

к Положению об именной стипендии 

имени профессора Д.П. Билибина  

 

 

 

Перечень шифров и наименований научных специальностей 

программ аспирантуры, обучающиеся по которым вправе участвовать в 

отборе на назначение именной стипендии  

 

1) 3.3.1. Анатомия человека; 

 

2) 3.3.2. Патологическая анатомия; 

 

3) 3.3.3 Патологическая физиология; 

 

4) 3.3.5. Судебная медицина; 

 

5) 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология. 

 
 


